
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO TECNOLÓGICO 
MESTRADO PROFISSIONAL EM ENGENHARIA E DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL 

 

 

 

 

 
 

LUDIMILA ZOTELE AZEREDO 
 

 

 

 

 

 

 
 

POTENCIAL ENERGÉTICO DA CO-DIGESTÃO DA BIOMASSA DE 

MICROALGAS NO TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO EM REATORES 

UASB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
VITÓRIA/ES 

2016



 

 

LUDIMILA ZOTELE AZEREDO 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

POTENCIAL ENERGÉTICO DA CO-DIGESTÃO DA BIOMASSA DE 

MICROALGAS NO TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO EM REATORES 

UASB 

 
 
 
 
 
 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-

Graduação em Engenharia e Desenvolvimento 

Sustentável (Modalidade Profissional) da 
[...]
As exigências das inúmeras normatizações a respeito da proteção ambiental, que 

buscam implementar o desenvolvimento sustentável, demonstram a necessidade 

de inovação para aumentar a competitividade, lucratividade e produtividade na 

utilização dos recursos ambientais. Firma-se, assim, o entendimento que o 

desenvolvimento de tecnologias em harmonia com o meio ambiente não está 

baseado apenas na mitigação dos impactos das atividades humanas, mas também 

no resgate de passivos ambientais, como a recuperação da qualidade do meio 

ambiente. 

O tratamento de esgotos sanitários desempenha um papel importante para a 

obtenção de um ambiente saudável, visto que a poluição da água se tornou um 

problema para humanidade, principalmente em tempos de escassez. A disposição 

de resíduos de atividades antrópicas nos cursos d’água, muitas vezes sem 

tratamento, começa a prejudicar os processos de reciclagem natural como a 

fotossíntese, respiração, fixação de nitrogênio, evaporação e precipitação (LEW et 

al.,2011), além de ameaçar a segurança hídrica da sociedade (YAAKOB et al., 

2011). 

Como soluções para a obtenção de um ambiente saudável, o tratamento de esgoto 

consiste na remoção de poluentes, ou seja, na redução dos teores de subtâncias 

indesejáveis na composição das águas residuárias para evitar prejuízos sobre os 

mananciais hídricos. O método a ser utilizado depende das características físicas, 

químicas e biológicas da água residuária. A implantação do sistema de tratamento, 

no que se refere aos padrões de lançamento, pode ser caracterizada pelo baixo 

custo de implantação e operação, eficiência e menor impacto ambiental possível 

(YAAKOB et al., 2011). 

Os processos biológicos de tratamento de esgoto quando comparados a outros 

tipos de tratamento, a exemplo dos processos químicos, apresentam-se como 

soluções econômicas e satisfatórias, do ponto de vista da eficiência, para o 

tratamento de esgotos sanitários. Em regiões de climas tropical e subtropical, como 

é o caso do Brasil, a digestão anaeróbia apresenta-se como uma excelente 



11 

 

alternativa econômica e ambiental no tratamento de esgotos sanitários, 

demonstrando uma eficiência satisfatória na remoção do material orgânico, com um 

custo de operação e implementação inferiores aos processos aerados. 

A utilização dos reatores anaeróbios para tratamento das águas residuárias e, em 

específico, do esgoto doméstico, têm pertinência relevante diante do conceito de 

desenvolvimento sustentável quando comparados aos processos aeróbios. A 

utilização de processos anaeróbios no tratamento do esgoto sanitário traz grandes 

vantagens para a operação da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE), pois estes 

produzem menor quantidade de lodo, além de, geralmente, dispensarem sua 

digestão. Os processos anaeróbios têm, entre outras, a vantagem de geração de 

biogás que pode ter aproveitamento energético, permitindo, assim, a concepção de 

sistemas de tratamento com elevada sustentabilidade energética e baixos impactos 

ambientais (TORRES, 2014). 

Os efluentes provenientes da digestão anaeróbia de esgotos sanitários são 

caracterizados por um elevado teor de nitrogênio e fósforo que deve ser removido 

antes de serem lançados nos corpos hídricos, a fim de prevenir prejuízos ao meio 

como a eutrofização (KHAN et al., 2011). Dessa maneira, faz-se necessário uma 

etapa de pós-tratamento desse efluente (ELLER, 2013). 

A utilização do efluente anaeróbio como insumo na produção de microalgas em 

lagoas de alta taxa atua como uma fonte de nutrientes de baixo custo e elevado 

potencial nutritivo para o crescimento das microalgas, Isso ocorre pois as 

microalgas assimilam esses nutrientes em seu metabolismo, produzindo uma 

biomassa valiosa e melhorando a qualidade do efluente final no processo de 

tratamento terciário de esgoto (RAZZAK et al.,2013).  

As microalgas desempenham um papel importante na captura da energia solar 

transformando-a em energia química pela fotossíntese. Esses organismos 

fotossintéticos também têm a capacidade de fixar o gás carbônico do meio para 

convertê-lo em biomassa composta por substâncias orgânicas diversificadas, tais 

como proteínas, carboidratos e lipídios, contribuindo para retirada de CO2 do 

ambiente atmosférico e a consequente redução dos níveis dos gases causadores 

do efeito estufa (CAI et al., 2013). Além disso, há possibilidade de utilização da 

biomassa de microalgas como fonte de matéria-prima para diversos bioprodutos e 



12 

 

bioenergia, como a produção de biocombustíveis (biodiesel, bioetanol, biogás, 

metano, biohidrogênio), fertilizantes, ração animal, produtos fármacos, dentre 

outros, caracterizando esse processo como vantajoso do ponto de vista econômico 

(RASHIDA et al., 2013). 

Diante desse contexto, a integração de estações de tratamento de esgotos 

convencionais a sistemas de produção de microalgas simplifica consideravelmente 

o fluxograma do processo, aumentando a sua eficiência de tratamento e 

potencializando a produção de biomassa algácea (RAZZAK et al.,2013). Essa 

proposta de inovação tecnológica tem como eixo principal o aproveitamento dos 

nutrientes presentes no efluente do tratamento anaeróbio, até então vistos como 

um problema, como fonte de recursos nutritivos para a produção de microalgas, 

visto que, as microalgas assumem o papel de agentes de biorremediação para 

remover nutrientes inorgânicos de águas residuárias e aprimoramento da qualidade 

do efluente (TORRES, 2014). 

Dessa forma, esse trabalho apresenta uma configuração de estação de tratamento 

de esgoto que se baseia na reciclagem de nutrientes derivados de esgotos 

sanitários para a geração de biocombustível, convertendo, assim, um fator de 

desperdício de recursos e energia em subprodutos aproveitáveis com amplos 

benefícios ambientais. Adicionalmente, os resíduos e efluentes de sistemas de 

tratamento de esgotos poderiam ser reduzidos e sua qualidade final incrementada, 

visando atender todos os aspectos da legislação referente ao reuso de águas 

residuárias para fins produtivos e para lançamento em corpos d’água receptores. 

 

 
  



13 

 

2 OBJETIVOS 

 

2.1 OBJETIVO GERAL 

 

Estimar o potencial energético de uma estação de tratamento de esgoto dotada de 

um reator UASB, uma lagoa de alta taxa e um sistema de separação e reciclagem 

de biomassa algácea para a etapa anaeróbia do tratamento. 

 

2.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

 

Para tal, serão implementados os seguintes objetivos específicos: 

 Realizar isoladamente os balanços de massa e de energia para cada um dos 

processos que integram o sistema de tratamento proposto, para definir a 

produção de lodo, a qualidade do efluente tratado e o consumo ou produção 

de energia. 

 Realizar os balanços de massa e de energia integrados para o sistema de 

tratamento, para definir a produção de lodo, a qualidade do efluente tratado 

e o consumo ou produção de energia no sistema como um todo. 

 Realizar um teste de sensibilidade para o modelo utilizado para estudar o 

efeito global e individual das diversas variáveis do sistema para produção de 

energia. 

 Calcular a Energia de Retorno sobre o Investimento (EROI) para estações 

com diferentes portes (20, 50, 100 e 200 L/s) 

 

  



14 

 

3 REVISÃO BIBLIOGRÁFICA 

 

3.1 TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO 

 

Como soluções para o desenvolvimento sustentável, a gestão de águas 

residuárias, em específico o esgoto doméstico, representa uma preocupação 

crescente em todo o mundo, principalmente com o aumento rápido e grandioso do 

seu volume observado após a metade do século 20 (POSADAS et al., 2015). 

O esgoto sanitário doméstico é um tipo de água residuária com constituintes tais 

como gases dissolvidos, matéria orgânica, sólidos suspensos, nutrientes (fósforo e 

nitrogênio) e organismos patogênicos (KHAN et al., 2011). A eliminação 

inadequada de águas residuárias domésticas no meio ambiente provoca graves 

problemas tais como a eutrofização ou depleção de oxigênio em lagos e rios, 

tornando-se obrigatório o tratamento antes de seu lançamento. 

O tratamento de esgoto consiste na remoção de poluentes e o método a ser 

utilizado depende das características físicas, químicas e biológicas do efluente. A 

implantação do sistema de tratamento, no que se refere aos padrões de 

lançamento, pode ser caracterizada pelo baixo custo, eficiência e menor impacto 

ambiental possível (YAAKOB et al., 2011). 

O tratamento do esgoto sanitário inicia-se na rede coletora, a qual tem a função de 

transportar o efluente do ponto de geração até a estação de tratamento. Em 

seguida, recebe o tratamento preliminar promovendo a remoção de sólidos 

grosseiros, e, posteriormente os compostos carbonáceos são transformados em 

compostos mais simples por meio da atividade microbiana no tratamento 

secundário, visando a remoção de matéria orgânica, e, eventualmente, alcançar 

bons níveis de remoção de nutrientes. Por fim, no tratamento terciário, ocorre a 

adequação do efluente para seu lançamento no corpo receptor para a remoção 

complementar de poluentes que não foram suficientemente removidos no 

tratamento secundário (VON SPERLING, 2005). 

As tecnologias de tratamento biológico aeróbias são universalmente utilizadas para 

o tratamento desses efluentes (ELLER, 2013). Existem inúmeros sistemas de 



15 

 

tratamento aeróbios como os processos de lodo ativados, os reatores de leito 

fluidizado, as lagoas aeradas, dentre outros (KHAN et al., 2011). Dentre os 

processos mais conhecidos, os lodos ativados são alvo de maior preferência, por 

serem capazes de atingir elevadas eficiências de remoção de matéria orgânica (> 

90% DBO5) e serem adaptáveis à remoção de nitrogênio e fósforo. Porém, há 

grande produção de lodo (30 a 40%), inviabilizando os custos com processos de 

desaguamento e disposição final desse resíduo, além de gerarem como subproduto 

uma mistura de gases formada principalmente por gás carbônico, o que 

desfavorece seu aproveitamento energético e contribui para o efeito estufa, quando 

comparados aos processos anaeróbios. Ademais, o processo de aeração contido 

nesses sistemas de lodos ativados representa 45 a 75% do total dos custos de 

operação em uma estação de tratamento de esgoto convencional (POSADAS et 

al., 2015). 

Por outro lado, o tratamento anaeróbio é uma opção atraente para o tratamento de 

esgoto sanitário nos países de clima quente, pois temperaturas superiores a 20oC 

favorecem o metabolismo dos microrganismos envolvidos na depuração da matéria 

orgânica (LEW et al., 2011).  

A digestão anaeróbia é um processo biológico no qual diferentes tipos de 

microrganismos, na ausência de oxigênio molecular, promovem a transformação 

de compostos orgânicos complexos (carboidratos, proteínas e lipídios) em produtos 

mais simples como metano e gás carbônico. Vários são os fatores que influenciam 

o desempenho da digestão anaeróbia de águas residuárias e, dentre eles, 

destacam-se: a temperatura, o pH, a alcalinidade e a presença de nutrientes, 

capacidade de assimilação de cargas tóxicas, transferência de massa, sobrecargas 

hidráulicas e a atividade metanogênica (VERONEZ, 2001). O processo 

fermentativo de digestão é desenvolvido por uma sequência de reações realizadas 

por uma gama de bactérias, e a as principais conversões que ocorrem no processo 

de tratamento anaeróbio estão demonstradas na Figura 1..  



16 

 

Figura 1: Rotas metabólicas e grupos microbianos envolvidos na digestão anaeróbia. 

 
Fonte: Chernicharo (2007). 

 

A digestão anaeróbia pode ser dividida em quatro etapas: hidrólise, acidogênese, 

acetogênese e metanogênese. Na primeira etapa, hidrólise, ocorre a degradação 

das moléculas complexas em moléculas simples, que logo são convertidas na 

etapa acidogênica, em substâncias orgânicas simples como ácidos graxos voláteis 

de cadeia curta – ácidos graxos voláteis, álcoois, ácido lático e compostos minerais 

como CO2, H2, NH3, H2S etc. Na fase acetogênica, ocorre a oxidação de compostos 

como propionato e butirato em acetato, hidrogênio e dióxido de carbono. Porém, 

grande quantidade de hidrogênio é associada à formação de acetato e com isso 

pode ocorrer uma diminuição do pH, sendo necessária a presença de arqueas 

metanogênicas hidrogenotróficas, que removerão o hidrogênio da fase líquida. E 

por fim esses compostos são convertidos em metano e dióxido de carbono na etapa 

metanogência (CHERNICHARO, 2007). 



17 

 

Na fase metanogênica são destacadas as arqueas metanogênicas acetoclásticas 

que são responsáveis por metabolizar o acetato formado na fase anterior, gerando 

cerca de 60% a 70% da produção de metano, além de formar CO2 e as arqueas 

metanogênicas hidrogenotróficas que utilizam o dióxido de carbono e o hidrogênio 

para formar mais metano (CHERNICHARO, 2007). 

ETEs dotadas de processos anaeróbios encontram ampla aceitação no mercado 

de países como o Brasil, e são hoje a opção preferencial para o tratamento de 

esgoto, quando considerados critérios de sustentabilidade e comparadas as outras 

opções (SOUZA, 2010). Dos sistemas anaeróbios, como as lagoas anaeróbias, os 

tanques sépticos, os filtros anaeróbios, os reatores anaeróbios do tipo UASB 

(Upflow Anaerobic Sludge Blanket) encontraram ampla aceitação de mercado 

tornando-se a opção mais evidente atualmente para o tratamento de esgoto 

doméstico, principalmente quando se fala em sustentabilidade (SOUZA, 2010). 

Embora menos eficientes na remoção de matéria orgânica do esgoto (< 70% 

DBO5), os reatores anaeróbios de alta taxa como o UASB apresentam inúmeras 

vantagens: um balanço energético favorável por meio da recuperação do biogás, 

composto por aproximadamente 70% de metano (TORRES, 2014), menor 

produção de lodo, menor custo de implantação, operação e manutenção do 

sistema, maior carga volumétrica, dentre outras (KHAN et al., 2013). Em 

decorrência disso, os reatores anaeróbios do tipo UASB permitem a concepção de 

sistemas de tratamento de esgoto com maior sustentabilidade, alta produtividade 

energética, baixos custos de implantação e operação e, consequentemente, 

menores impactos ambientais (TORRES, 2014).  

 

3.2 REATOR UASB 

 

Os reatores UASB são os principais representantes da tecnologia de tratamento 

anaeróbio. O princípio de funcionamento do reator UASB consiste em um fluxo 

ascendente de esgoto que atravessa uma região de lodo com elevada atividade 

microbiana, na qual o perfil de sólidos varia do mais denso no fundo do reator (leito 

de lodo), até um lodo mais disperso no topo do reator (manta de lodo). A 



18 

 

estabilização da matéria orgânica ocorre em toda a região de lodo e a mistura do 

sistema é realizada pelo fluxo ascendente do efluente e das bolhas de gás. A 

existência de um separador trifásico propicia que as partículas de lodo retornem à 

zona de digestão. Esse processo garante um tempo de retenção de sólidos 

adequado e a obtenção de altas concentrações de lodo anaeróbio no reator, além 

de permitir que o biogás se desprenda da fase líquida, possibilitando sua captura 

(CHERNICHARO, 2007).  

O desenho esquemático do reator UASB está demonstrado na Figura 2. 

 

Figura 2: Desenho esquemático do reator UASB. 

 
Fonte: Chernicharo (2007). 

 

O grande mérito do reator UASB é tratar águas residuárias por via anaeróbia em 

alta taxa, ou seja, com baixos Tempos de Detenção Hidráulica (TDH), porém, com 

elevados Tempos de Retenção de Sólidos (TRS) e com baixo crescimento celular. 

Além disso, possibilita a geração do subproduto biogás, com elevado teor de 

metano (SOUZA, 2010), que pode ser devidamente canalizado e utilizado para 

geração de energia, através da combustão. 

Durante a digestão anaeróbia da matéria orgânica os subprodutos do tratamento 

de esgotos em reatores UASB são: o lodo biológico, contendo agregados de 

microrganismos, nutrientes e patógenos; a camada de materiais flutuantes na 